
 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550  
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 09 – SETEMBRO/2010 

 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº. 1410 A 1534/2010 

(Setembro/2010) 
 

 

 

 

 

 

 

Teresina, outubro de 2010. 
 

 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


 2 

 
 

ATOS DA REITORIA 
 
 
 
                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, 
usando de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 
 
 

1410/10 
03/09 

 Publicado no Boletim Serviço Especial Nº. 180, 03 de setembro de 2010. 

1411/10 
03/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da constituição Federal, com 
redação dada pelo artigo 6º da emenda constitucional nº. 41/2003, combinado 
com o 3º, da Emenda Constitucional 47/2005, a CARLOS EVANDRO DE 
CARVALHO DIAS CARNEIRO, matricula SIAPE Nº. 0422177, ocupante do 
cargo de Professor Classe Adjunto – MS C4 – DE, do Quadro de pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

1412/10 
03/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional 47/2005, a MILTON 
MARREIROS LOPES DE SEPÚLVIDA, matricula SIAPE Nº. 0423565, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração – D 3 16, do Quadro de 
pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1413/10 
03/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional 47/2005, a MARIA ALICE 
PIAUILINO MOTA DE ALENCAR, matricula SIAPE Nº. 0423119, ocupante do 
cargo de Professor Classe Adjunto – MS – CB4 - DE, do Quadro de pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

1414/10 
03/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do artigo 3°, da Emenda Constitucional 47/2005, a ODILON DE 
ALMENDRA FREITAS FILHO, matrícula SIAPE nº. 0422623, ocupante do 
cargo de Professor Classe Adjunto – MS C4 – 40, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

1415/10 
03/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do artigo 3°, da Emenda Constitucional 47/2005, a CARLOS 
BURLAMAQUI DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0421913, ocupante do cargo 
de Professor Titular - 20, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Piauí. 

1416/10 
03/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, ADEODATO ARI CAVALCANTE 
SALVIANO, lotado no Departamento de Engenheiro Agrícola e Solos, do 
Centro de Ciências Agrárias, para a Classe de Professor Associado, Nível III, a 
partir de 01.05.2010. 

1417/10 
03/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível I – DE, MARIA ELISABETE DE OLIVERIA, 
lotado no Departamento de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, para a 



 3 

Classe de Professor Associado, Nível II, a partir de 01.05.2008.. 

1418/10 
03/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, LÚCIA DA SILVA FONTES, lotado no 
Departamento de Biologia, do Centro de Ciências da Natureza, para a Classe 
de Professor Associado, Nível III, a partir de 01.05.2010.. 

1419/10 
03/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, JOÃO XAVIER DA CRUZ NETO, 
lotado no Departamento de Matemática do Centro de Ciências da Natureza, 
para a Classe de Professor Associado, Nível III, a partir de 01.05.2010.. 

1420/10 
03/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, JOSÉ RIBEIRO DOS SANTOS 
JÚNIOR, lotado no Departamento de Química, do Centro de Ciências da 
Natureza, para a Classe de Professor Associado, Nível III, a partir de 
01.05.2010.. 

1421/10 
03/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível I – DE, MARIA AUXILIADORA FERREIRA 
LIMA, lotado no Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, para a Classe de Professor Associado, Nível II, a partir de 08.05.2008.. 

1422/10 
03/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível I – DE, ROBERTO DIMENSTEIN, lotado, 
provisoriamente, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para a 
Classe de Professor Associado, Nível II, a partir de 01.05.2008. 

1423/10 
03/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – DE, FABIANO DE SOUZA GONTIJO, lotado 
no Departamento de Ciências Sociais do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, para a Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 02.05.2010.. 

1424/10 
03/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – DE, ROSELI FARIAS MELO DE BARROS, 
lotado no Departamento de Biologia, do Centro de Ciências da Natureza, para 
a Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 28.02.2010.. 

1425/10 
03/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – DE, JOSÉ GUILHERME FERRER POMPEU 
, lotado no Departamento de Odontologia Restauradora, do Centro de Ciências 
da Saúde, para a Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 
01.03.2009.. 

1426/10 
03/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – DE, ANGELA CELIS DE ALMEIDA LOPES, 
lotado no Departamento de Biologia, do Centro de Ciências da Natureza, para 
a Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 29.04.2010.. 

1427/10 
03/09 

 Dispensar ANTÔNIO ABREU LOPES, Assistente em Administração, da Função 
Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Transportes, da Prefeitura 
Universitária. 

1428/10 
03/09 

 Remover ANTÔNIO DE ABREU LOPES, Assistente em Administração, da 
Divisão de Transportes/PREUNI para a Divisão de Almoxarifado/PRAD. 

1429/10 
03/09 

 Designar WELTER CANTANHEDE DA SILVA, Professor Classe Adjunto – DE, 
como coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química, do Centro de 
Ciências da Natureza, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 26.08.2010. 

1430/10 
03/09 

 Designar CARLA VERÕNICA RODARTE DE MOURA, Professor Classe 
Adjunto – DE, como Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Química, do Centro de Ciências da Natureza, com mandato de 02 (dois) anos, 



 4 

a partir de 26.08.2010. 

1431/10 
03/09 

 1. Prorrogar afastamento de RAIMUNDO JOSÉ DE SOUSA CASTRO, 
vigilante, lotado na Divisão de vigilância, da Pró-Reitoria de 
Administração, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.08.2010, a 
fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em Ciência e 
Engenharia de Materiais, na Universidade Federal do Rio Grande do 
Norte, na cidade de Natal/RN. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no 
primeiro dia útil subseqüente ao término do prazo do afastamento, 
sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1432/10 
03/09 

 Conceder licença para atividade política a DEOCLECIANO GUEDES 
FERREIRA, Professor Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento e 
Matemática, do Centro de ciências da Natureza, a fim de realizar campanha 
eleitoral, em conformidade com os artigos 81 e 86, da Lei nº. 8112, de 
11.12.1990. 

1433/10 
03/09 

 Remover SERGIO ALVES DA SILVA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico – DE, do Colégio Agrícola de Teresina, na cidade de Teresina/PI, 
para o Colégio Agrícola de Floriano, na cidade de Floriano/PI. 

1434/10 
03/09 

 Remover AÍDA TERESA DOS SANTOS BRITO, Professor Classe Assistente – 
DE, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI, para o 
Departamento de Fundamentos da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, do 
Campus “Ministro Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI. 

1435/10 
03/09 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenador Geral de 
Projetos Estruturantes/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, 
de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 06.09.2010, por 
motivo de afastamento do titular. 

1436/10 
03/09 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenador Geral de 
Projetos Estruturantes/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, 
de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 03.09.2010, por 
motivo de afastamento do titular. 

1437/10 
03/09 

 Designar CRISTIANE BATISTA BEZERRA TORRES, Coordenadora de 
Cursos, Seminários e Estágios Extra Curriculares, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Extensão, no dia 03.09.2010, por motivo de 
afastamento do titular. 

1438/10 
03/09 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA CHRISTINA SANCHES MURATORI, 
Professor Classe Associado – DE, lotada no Departamento de Morfofisiologia 
Veterinária, do Centro de Ciências Agrárias, pelo período de 03 (três) meses, a 
partir de 05.09.2010, a fim de realizar Estágio de Pós-Doutoramento, no 
Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias, na Universidade 
Federal Rural do Rio de Janeiro. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo de afastamento, sobre retorno ou ausência do servidor 

1439/10 
03/09 

 1. Autorizar o afastamento, com ônus CAPES, de ERIOSVALDO LIMA 
BARBOSA, Professor Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de 
Planejamento e Política Agrícola, do Centro de Ciências Agrárias,  pelo período 
de 06 (seis) meses, a partir de 01.10.2010, para realizar Doutorado 
Sanduíche, Área de Concentração Antropologia, na Universidade de Marc 



 5 

Bloch, em Strasbourg/França. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1440/10 
08/09 

 1. Autorizar o afastamento de PAULO HUMBERTO MOREIRA NUNES, 
Professor Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Biofísica e 
Fisiologia, do Centro de Ciências da Saúde, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir de 01.08.2010, a fim de concluir o curso de Doutorado em 
Biotecnologia, da Rede Nordeste de Biotecnologia – RENORBIO, na 
Universidade Estadual do Ceara. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1441/10 
08/09 

 Designar GILVANILDA PONTES POTY, Assistente em Administração, lotada 
na Procuradoria Jurídica - PROJUR, para responder pela Função Gratificada 
FG-1, de Secretária da Chefe de Gabinete do Reitor, no período de 
27.08.2010 a 21.02.2011, por motivo de licença gestante do titular. 

1442/10 
08/09 

 Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas, para o provimento 
de cargos da categoria funcional de Técnico-Administrativo em Educação, para 
o Colégio Agrícola de Floriano, da forma como segue: 
Engenheiro de Alimentos – Habilitando e classificando para nomeação o 
candidato JOVAN MARQUES LARA JÚNIOR. 
Médico-Veterinário – Habilitando os candidatos JOÃO MENDES FRAZÃO 
SOBRINHO (1° lugar), LAURO CÉSAR SOARES FEITOSA (2° lugar), 
WELLSON ANDRADE DE OLIVEIRA (3° lugar), MARTINS NETO BUENO (4° 
lugar) e SALOMÃO MOREIRA DE FIGUEIREDO (5° lugar), e classificando 
para nomeação o primeiro habilitado. 

1443/10 
08/09 

 Remover WALKEN VASCONCELOS MARTINS, Assistente em Administração, 
do Núcleo de Inovação e Transferência de Tecnologia – NINTEC/UFPI, para a 
Diretoria de Administração Acadêmica – DAA/PREG. 

1444/10 
09/09 

 Designar PRISCILA DE SOUZA LUZ, Secretária do Reitor, lotada na 
Secretaria Administrativa da Reitoria, para responder pelo Cargo de Direção 
CD-3, de Chefe de Gabinete do Reitor, no dia 10.09.2010, por motivo de 
afastamento do titular. 

1445/10 
09/09 

 Constituir Comissão Setorial de Avaliação do “Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, do Campus Ministro Petrônio Portela, 
na Cidade de Teresina/PI”, da forma como segue: 

Representantes Docentes: 

- TERESINHA DE JESUS ARAÚJO MAGALHÃES – Coordenador 
- DENIS BARROS DE CARVALHO – Titular   
- JACQUELINE LIMA DOURADO – Titular 
- JOÃO EVANGELISTA DAS NEVES ARAÚJO – Suplente 
- REIJANE MARIA DE FREITAS SOARES – Suplente 
 
Representantes Técnico-Administrativos: 

- RUI CARVALHO DO NASCIMENTO – Titular  
- ANTÔNIO GOMES DA SILVA – Suplente 
 



 6 

Representantes Discentes: 

- RAIZA SOUSA LIMA (Matrícula 09E2264) – Titular 
- SUSELAINE CABRAL DA S MARINHEIRO (Matrícula 08E10721) – Titular 
- ANNY CAMILA LIMA RODRIGUES (Matrícula 07E11686) – Suplente 
- PABLO FERNANDO PINHEIRO NASCIMENTO (Matrícula 09E11454) – 
Suplente 

1446/10 
09/09 

 Designar MARIA DIVINA FERREIRA LIMA, Professor Classe Adjunto – DE, 
como Representante Docente, do Departamento de Métodos e Técnicas de 
Ensino, junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências da Educação 
“Prof. Mariano da Silva Neto”. 

1447/10 
09/09 

 No Ato da Reitoria n°. 723/09, de 14.05.2009, publicado no D.O.U. de 
15.09.2009, referente à Homologação do Concurso Público de Provas e 
Títulos, para o provimento de cargos da categoria funcional de Técnico-
Administrativo em Educação, onde se lê, em seu preâmbulo: Edital 01/09-
DRH/UFPI; leia-se: Edital 12/09-DRH/UFPI. 

1448/10 
09/09 

 Designar JOSÉ DE RIBAMAR SANTANA, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço de Diplomas e 
Certificados, da Diretoria de Administração Acadêmica/PREG, no período de 
31.08 a 14.09.2010, por motivo de férias do titular. 

1449/10 
09/09 

 Retificar a data de concessão do Incentivo Funcional referente ao servidor 
Eduardo Eulálio de Pádua,mat, Siape n°. 1167200, constante do anexo do Ato 
da Reitoria  n°. 1321/10, datado de 12.08.2010. Onde se lê: 12.07.2010, leia-
se: 28.04.2010. 

1450/10 
09/09 

 Conceder progressão Funcional por Mérito Profissional, aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste ato , cujos efeitos 
retroagem às respectivas datas. 

1451/10 
09/09 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, conforme os 
percentuais estabelecidos, cujos efeitos financeiros retroagem às respectivas 
datas. 

1452/10 
09/09 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, conforme 
os percentuais estabelecidos, cujos efeitos financeiros retroagem às 
respectivas datas. 

1453/10 
09/09 

 1. Autorizar o afastamento de ELISIANE GOMES BONFIM, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – DE,  lotado no Colégio Agrícola de 
Teresina,  no período de 16 a 18.09.2010, a fim de participar da “X Jornadas 
Nacionales de História de Lãs Mujeres e V Congreso Iberoamericano de 
Estúdios de Gênero: Mujeres Y Gênero: Poder Y Política” na cidade 
Luján/Argentina. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1454/10 
09/09 

 Mudar o regime de trabalho de MARCO ANTÔNIO DE SOUSA CORREIRA, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de Ciências Contábeis 
e Jurídicas, do Campus “Ministro Reis Veloso”, de Tempo Integral – TI – 40 
horas semanais para Dedicação Exclusiva, a partir de 01.09.2010. 

1455/10 
09/09 

 Designar MUNA MARIA KALIL JACOB CERQUEIRA, Professor Classe 
Adjunto – DE, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do 



 7 

curso de Bacharelado em Comunicação Social, com mandato de 02 (dois) 
anos, a partir e 26.08.2010. 

1456/10 
09/09 

 Designar PAULO FERNANDO DE CARVALHO LOPES, Professor Classe 
Adjunto – DE, como Subcoordenador do curso de Bacharelado em 
Comunicação Social, com mandato de 02 (dois) anos, a partir e 26.08.2010. 

1457/10 
09/09 

 Dispensar, a pedido, PAULO RENATO SILVA DE CARVALHO, Professor 
Classe Adjunto – DE, da condição de Representante Docente do Centro de 
Ciências da Natureza, junto à Comissão Permanente de Avaliação Docente – 
CPAD 

1458/10 
09/09 

 Designar CLAUDIA ADRIANA DE SOUSA MELO, Professor Classe Adjunto – 
DE, como Representante Docente do Centro de Ciências da Natureza, junto 
à Comissão Permanente de Avaliação Docente – CPAD. 

1459/10 
09/09 

 Designar ADALBERTO SOCORRO DA SILVA, Professor Classe Adjunto – 
DE, como Subcoordenador do Laboratório de Imunogenética e Biologia 
Molecular – LIB/UFPI. 

1460/10 
09/09 

 No Ato da Reitoria n° 1405/10, de 26.08.2010, referente a designação de 
CLÉLIA DE MOURA FÉ CAMPOS, Professor Classe Auxiliar – DE, como 
Representante Docente do Departamento de Nutrição, junto ao Conselho 
Departamental do Centro de Ciências da Saúde, onde se lê: Professor Classe 
Auxiliar – DE; leia-se: Professor Classe Auxiliar – TI-40. 

1461/10 
09/09 

 Designar ALDEIDIA PEREIRA DE OLIVEIRA, Professor Classe Adjunto – DE, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Campus “Amílcar 
Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, no período de 06 a 10.09.2010, por 
motivo de afastamento do titular. 

1462/10 
09/09 

 Dispensar, a pedido, HEREYN DE ALMEIDA GOIS, Assistente em 
Administração, da Função Gratificada FG-5, de Chefe da Biblioteca Setorial, do 
Campus “Professora Cinobelina Elvas”. 

1463/10 
09/09 

 Designar ALEXSANDRO VIEIRA GOMES, Técnico de Laboratório, para 
exercer a Função Gratificada FG-5, de Chefe da Biblioteca Setorial, do Campus 
“Professora Cinobelina Elvas”. 

1464/10 
09/09 
 

 Mudar o regime de trabalho de JOSÉ NELSON DE CARVALHO FILHO, 
Professor Classe Adjunto, lotado no Departamento de Educação Física, do 
Centro de Ciências da Saúde, de Tempo Parcial – TP-20 horas semanais para 
Dedicação Exclusiva - DE. 

1465/10 
09/09 

 Designar FRANCIMEIRE CHAVES CORREIA LIMA, Assistente em 
Administração, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Assessor da 
Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento – PROPLAN, no período de 08.09 a 
07.10.2010, por motivo de férias do titular. 

1466/10 
13/09 

 Remover DINO SALVINO DE SOUSA, Assistente em Administração, da Pró - 
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG para a Diretoria de 
Administração Acadêmica – DAA, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – 
PREG. 

1467/10 
13/09 

 Designar LEILA MADEIRA CAMPOS MARTINS, Assistente em Administração, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor da Diretoria de 
Administração Acadêmica, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no 
período de 16 a 30.09.2010, por motivo de férias do titular. 

1468/10 
13/09 

 Designar IVETE LOPES DE MENDONÇA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotada no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Geral de Projetos Estruturantes, 
da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 13 a 17.09.2010, 



 8 

por motivo de afastamento do titular. 

1469/10 
13/09 

 Dispensar, a pedido, LYA RAQUEL OLIVEIRA DOS SANTOS, Professor 
Classe Assistente – DE, da Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Graduação Bacharelado em Estatística, do Centro de Ciências da Natureza. 

1470/10 
13/09 

 Designar KELINY MARTINS DE MELO SOUSA, Professor Classe Assistente – 
DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Graduação Bacharelado em Estatística, do Centro de Ciências da Natureza, 
até que se realizem novas eleições. 

1471/10 
13/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do artigo 3°, da Emenda Constitucional 47/2005, a JOSÉ 
GONÇALVES DE AGUIAR, matrícula SIAPE nº. 422597, ocupante do cargo de 
Auxiliar em Administração – C 4 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí. 

1472/10 
14/09 

 Declarar vago, a partir de 26.08.2010, o cargo de Professor Assistente MS-B-1, 
em Regime de Dedicação Exclusiva – DE, ocupado por PAULO CÉSAR 
GOMES, Matrícula SIAPE nº. 1791473, lotado no Campus “Amílcar Ferreira 
Sobral”, na cidade de Floriano/PI, em virtude de posse em outro cargo público 
inacumulável. 

1473/10 
14/09 

 Declarar vago, a partir de 01.09.2010, o cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico – D 1 1, em Regime de Dedicação Exclusiva – DE, 
ocupado por RUBENS OLIVEIRA DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº. 3493766, 
lotado no Colégio Agrícola de Bom Jesus, em virtude de posse em outro cargo 
público inacumulável. 

1474/10 
14/09 

 Declarar vago, a partir de 20.08.2010, o cargo de Professor Adjunto MS-C2, em 
Regime de Dedicação Exclusiva – DE, ocupado por RITA DE CÁSSIA 
SOARES CARDOSO, Matrícula SIAPE nº. 1552367, lotada no Campus “Prof. 
Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, em virtude de posse em outro 
cargo público inacumulável. 

1475/10 
14/09 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
MARIA ELIANA PEIXOTO BESSA, Professor Classe Assistente - DE, lotada 
no Campus “Amílcar Ferreira Sobral” na cidade de Floriano/PI, a partir de 
27.08.2010. 

1476/10 
14/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do artigo 3°, da Emenda Constitucional nº 47/2005, a ELIANE 
MADEIRA MOURA FÉ DANTAS, matrícula SIAPE nº. 0423056, ocupante do 
cargo de Tecnólogo-Formação – E 3 16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

1477/10 
14/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição Federal, com 
redação dada pelo artigo 6°, da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado 
com o artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, a PEDRO DE 
ALCÂNTARA CARDOSO, matrícula SIAPE nº. 0421996, ocupante do cargo de 
Professor Classe Adjunto – MS C4 – DE, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

1478/10 
15/09 

 Dispensar TERESA CHRISTINA TORRES SILVA HONÓRIO, Professor Classe 
Adjunto – DE, da condição de Coordenador do Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID, do Curso de Licenciatura Plena em 
Pedagogia, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”. 

1479/10 
15/09 

 Designar ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES, Professor Classe 
Assistente – DE, como Coordenador do Programa Institucional de Bolsas 



 9 

de Iniciação à Docência – PIBID, do Curso de Licenciatura Plena em 
Pedagogia, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”. 

1480/10 
16/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, DANNYTZA SERRA GOMES, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificada em 1° (primeiro) lugar para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Linguagem e Educação, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de 
Floriano/PI, Código de Vaga nº. 0853401. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1481/10 
16/09 

 Conceder licença para atividade política a JOSÉ ALEXIS BEZERRA LEITE, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de Filosofia, do Centro 
de Ciências Humanas e Letras, a fim de realizar campanha eleitoral, em 
conformidade com os Artigos 81 e 86, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990. 

1482/10 
16/09 

 Mudar o regime de trabalho de MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO RÊGO 
REIS COSME, Professor Classe Adjunto – DE, lotada no Departamento de 
Letras, do Centro de Ciências Humanas e Letras, de Dedicação Exclusiva – DE 
para Tempo Parcial – TP-20 horas semanais, a partir de 14.09.2010. 

1483/10 
16/09 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
THIERRY MARCELINO PASSERAT DE SILANS, Professor Classe Adjunto – 
DE, lotado no Departamento de Física, do Centro de Ciências da Natureza, a 
partir de 09.09.2010. 

1484/10 
16/09 

 Designar os docentes e discentes, abaixo relacionados, com mandato de 02 
(dois) e 01 (um) anos, respectivamente, para constituírem o Colegiado do 
Curso de Graduação em Engenharia de Produção, do Centro de Tecnologia, 
da forma como segue: 
 
MARIA LÚCIA PORTELA DE DEUS LAGES – Presidente 
(Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Produção) 
 
GEORDY SOUZA PEREIRA – Vice-Presidente 
(Subcoordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Produção) 
 
Representantes Docentes 
 
Departamento de Recursos Hídricos e Geologia Aplicada 
ODILON DE MEDEIROS PARENTE – Titular 
GILBERTO LEAL SERRA E SILVA – Suplente 
 
Departamento de Construção Civil e Arquitetura 
PAULO HENRIQUE CAMPOS FERNANDES – Titular 
MAGNALDO DE SÁ CARDOSO – Suplente 
 
Curso de Graduação em Engenharia Mecânica 
MANOEL QUIRINO DA SILVA JUNIOR – Titular 
FRANCISCO WELLINGTON DOURADO REBELO – Suplente 
 



 10 

Curso de Graduação em Engenharia Elétrica 
JOSÉ MEDEIROS DE ARAÚJO JUNIOR – Titular 
JOSÉ MARIA PIRES DE MENEZES JUNIOR – Suplente 
 
Representantes Discentes 
 
WALISSON SANTOS VIEIRA DO NASCIMENTO (Matrícula nº 09T12002) – 
Titular 
DAVID DE JESUS ALBANO JUNIOR (Matrícula nº 09T11685) – Suplente 
 

1485/10 
16/09 

 Designar os docentes e discentes, abaixo relacionados, com mandato de 02 
(dois) e 01 (um) anos, respectivamente, para constituírem o Colegiado do 
Curso de Graduação em Engenharia Mecânica, do Centro de Tecnologia, da 
forma como segue: 
 
FRANCISCO FIRMO DE SOUSA MOURA – Presidente 
(Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica) 
 
SANDRA SELMA SARAIVA DE ALEXANDRIA – Vice-Presidente 
(Subcoordenador do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica) 
 
Representantes Docentes 
 
Departamento de Estruturas 
MARIA DE LOURDES TEIXEIRA MOREIRA – Titular 
FRANCISCO JOSÉ DE SOUSA MASCARENHAS – Suplente 
 
Curso de Graduação em Engenharia Elétrica 
RAFAEL ROCHA MATIAS – Titular 
MARCOS EDUARDO DO PRADO VILLARROEL ZURITA – Suplente 
 
Curso de Graduação em Engenharia de Produção 
TATIANNY SOARES ALVES – Titular 
WILLIAM DAVID MORAN FERREIRA – Suplente 
 
Representantes Discentes 
 
LEONARDO RIBEIRO LEITE (Matrícula nº 09T12320) – Titular 
ANTÔNIO MAURÍCIO LEAL BRITO (Matrícula nº 09T12169) – Suplente 

1486/10 
16/09 

 Designar os docentes e discentes, abaixo relacionados, com mandato de 02 
(dois) e 01 (um) anos, respectivamente, para constituírem o Colegiado do 
Curso de Graduação em Engenharia Elétrica, do Centro de Tecnologia, da 
forma como segue: 
 
MAGNALDO DE SÁ CARDOSO – Presidente 
(Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica) 
 
RAFAEL ROCHA MATIAS – Vice-Presidente 
(Subcoordenador do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica) 
 



 11 

Representantes Docentes 
 
Departamento de Estruturas 
FRANCISCO FIRMO DE SOUSA MOURA – Titular 
MARIA EULÁLIA RIBEIRO GONÇALVES – Suplente 
 
Departamento de Recursos Hídricos e Geologia Aplicada 
RENATO FERREIRA PAZ FILHO – Titular 
EDSON MOURA SAMPAIO MELO – Suplente 
 
Departamento de Transportes 
ALESSANDRO RHADAMEK ALVES PEREIRA – Titular 
MARCOS MACHADO DE ALBUQUERQUE – Suplente 
 
Curso de Graduação em Engenharia Mecânica 
MARCIO DAVI TENÓRIO CORREIA ALVES – Titular 
FRANCISCO WELLINGTON DOURADO REBELO – Suplente 
 
Representantes Discentes 
 
ISAIAS DE SOUSA BARBOSA JUNIOR (Matrícula nº 09T12746) – Titular 
ANTÔNIO CIRO DE SOUZA NETO (Matrícula nº 09T12649) – Suplente 

1487/10 
16/09 

 Designar os professores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 
Permanente de Avaliação Docente – CPAD, do Campus “Amílcar Ferreira 
Sobral”, com mandato de 02 (dois) anos, da forma como segue: 
 
Titulares: 
 
ENEAS OLIVEIRA LOUSADA 
(Professor Classe Adjunto – DE) 
 
ALDEÍDIA PEREIRA DE OLIVEIRA 
(Professor Classe Adjunto – DE) 
 
RONALDO MATOS ALBANO 
(Professor Classe Assistente – DE) 
 
Suplentes: 
 
JOIZA ANGELICA DO CARMO SAMPAIO 
(Professor Classe Assistente – DE) 
 
REBECA DE ALCÂNTARA E SILVA 
(Professor Classe Assistente – DE) 
 
ROBERTO WAGNER JUNIOR FREIRE DE FREITAS 
(Professor Classe Assistente – DE) 

1488/10 
16/09 

 1. Prorrogar o afastamento de CLÁUDIA MARIA SABÓIA DE AQUINO, 
Professor Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Geografia e 
História, do Centro de Ciências Humanas e Letras, pelo período de 01 (um) 



 12 

ano, a partir de 05.03.2010, a fim de dar continuidade ao Curso de Doutorado 
em Geografia – Área de Concentração: Organização e Dinâmica dos 
Espaços Agrário e Regional, na Universidade Federal de Sergipe. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo de afastamento, sobre retorno ou ausência do servidor. 

1489/10 
16/09 

 Designar ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, Professor Classe Adjunto – DE, para, 
na condição de Decano, responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Letras/CCHL, a partir de 12.09.2010. 

1490/10 
16/09 

 Declarar vago, nos termos do artigo 33, item IX, da Lei nº. 8.112, de 
11.12.1990, a partir de 24.08.2010, o cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
em decorrência do falecimento de JOÃO BOSCO FREITAS DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE nº. 0422205. 

1491/10 
16/09 

 Dispensar, a pedido, CARLOS ZARDEN FEITOSA DE OLIVEIRA, Professor 
Classe Assistente – DE, da Função Gratificada FG-2, de Coordenador do 
Curso de Medicina Veterinária, do Centro de Ciências Agrárias, a partir de 
23.08.2010. 

1492/10 
16/09 

 Dispensar, a pedido, MARIA CHRISTINA SANCHES MURATORI, Professor 
Classe Associado – DE, da condição de Subcoordenador do Curso de 
Medicina Veterinária, do Centro de Ciências Agrárias, a partir de 23.08.2010. 

1493/10 
16/09 

 Designar EUVALDO DE AGUIAR COQUEIRO, Professor Classe Adjunto – DE, 
para, na condição de Decano, responder pela Função Gratificada FG-2, de 
Coordenador do Curso de Medicina Veterinária, do Centro de Ciências 
Agrárias, a partir de 23.08.2010. 

1494/10 
16/09 

 Designar o Pe. VICENTE GREGÓRIO DE SOUSA FILHO, como Coordenador 
do cruso de Bacharelado em Teologia, em substituição a Ir. GILZA MOTA, de 
acordo com o Convênio 001/2009, celebrado entre a Diocese de Parnaíba/PI e 
a Universidade Federal do Piauí. 

1495/10 
20/09 

 Mudar o regime de trabalho de PAULO DE TARSO SOUSA MARQUES DA 
FONSECA, Professor Classe Adjunto-TI, lotado no Departamento de Ciências 
Contábeis e Administrativas, do Centro de Ciências Humanas e Letras, de 
Tempo Integral – TI-40 horas semanais para Tempo Parcial – TP-20 horas 
semanais. 

1496/10 
20/09 

 Designar ROBÉRIO SOUZA DOS SANTOS, Contínuo, para responder pela 
Função Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço e Recebimento e Entrada de 
Material/PRAD, no período de 20.09 a 19.10.2010, por motivo de férias do 
titular. 

1497/10 
20/09 

 No Ato da Reitoria nº. 312/10, de 22.02.2010, referente à Constituição de 
Banca Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento 
de cargo docente da Carreira do Magistério Superior, na área de Nutrição em 
Saúde Coletiva, onde se lê: CINTHIA RODARTE PEREIRA; leia-se: CÍNTHIA 
RODARTE PARREIRA. 

1498/10 
20/09 

 Designar KELSON RÔMULO TEIXEIRA AIRES, Professor Classe Adjunto – 
DE, como Representante Docente do Centro de Ciências da Natureza, junto 
ao Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão – CEPEX. 

1499/10 
20/09 

 Dispensar MALVINA THAIS PACHECO RODRIGUES, Professor de EBTT – 
DE, da Função Gratificada FG-4, de Coordenador do Ensino Médio, do Colégio 
Agrícola de Teresina. 

1500/10  Designar CONCEIÇÃO DE MARIA FRANCO DE SÁ NASCIMENTO, Professor 



 13 

20/09 de EBTT – DE, para exercer a Função Gratificada FG-4, de Coordenador do 
Ensino Médio, do Colégio Agrícola de Teresina, a partir de 02.09.2010. 

1501/10 
20/09 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº. 039/08 
– CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso 
Público de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 02 (dois) vagas, para 
Dedicação Exclusiva, do Colégio de Bom Jesus, da forma como segue: 
 
MARIA FRANCIENTE DAMASCENO- Presidente 
(professor de EBTT – DE/CAF) 
 
ÉRICO MENESES LEÃO – Membro 
(professor Classe Assistente – DE/DIE/CCN) 
 
RICARDO DE SOUSA BRITO – Membro 
(professor Classe Assistente – DE/DIE/ CCN) 
 
BALTAZAR CAMPOS CORTEZ ( didática) – Membro 
(Professor Classe Assistente – DE/DIE/CCN) 
 
KELSON RÔMULO TEIXEIRA AIRES – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DIE/CCN) 
 

1502/10 
20/09 

 1. Autorizar o afastamento de ALCÍLIA AFONSO DE ALBUQUERQUE 
COSTA, Professor Classe Associado – DE,  lotada no Departamento de 
Construção Civil e Arquitetura,  no período de 14.11.2010 a 15.02.2010, a fim 
de participar do Programa de Mobilidade de Professores de Universidades 
Públicas Brasileiras em Universidades Espanholas, através do Convênio 
de Cooperação Internacional da Fundação Carolina/CAPES, na cidade de 
Barcelona/Espanha. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1503/10 
20/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JUAREZ RODRIGUES MARTINS, para o 
Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível 1, em 
regime de Dedicação Exclusiva – DE, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 2° (segundo) lugar, para a área de 
Matemática, com lotação no Colégio Agrícola de Bom Jesus, na cidade de 
Bom Jesus/PI, Código de Vaga nº. 0839635. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1504/10 
21/09 

 Publicado no Boletim de Serviço Edição Especial Nº. 190, de 22 de setembro 
de 2010. 

1505/10 
23/09 

 Designar FRANCISCO LOPES DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, 
lotado na Divisão de Compras/PRAD, para exercer a Função Gratificada FG-4, 
de Chefe da Divisão de Transportes, da Prefeitura Universitária. 

1506/10  Autorizar licença  para acompanhar cônjuge, a BENVÓLIO EVANGELISTA DA 



 14 

23/09 SILVA, Professor Classe Auxiliar – TP-20 horas, lotado no Departamento de 
Filosofia/CCHL, com fundamento no artigo 84, § 1º da Lei nº. 8.112/90. 

1507/10 
23/09 

 Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, para a 
Carreira de Magistério Superior, para o Cargo de Professor Classe 
Assistente, Nível 1, em Regime de Tempo Parcial – TP-20, na área de 
Radiologia, do Departamento de Medicina Especializada, do Centro de 
Ciências da Saúde, habilitando os candidatos GERSON LUIS MEDINA 
PRADO (1° colocado), PATRÍCIA GIRIO MATOS (2ª colocada) e EDUARDO 
BRUNO LOBATO MARTINS (3° colocado), e classificando para nomeação o 
primeiro habilitado. 

1508/10 
24/09 

 Designar ROSÂNGELA FEITOSA DE FRANÇA, Administrador, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Administrativo e 
Financeiro, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, no 
período de 11.09 a 10.10.2010, por motivo de afastamento do titular. 

1509/10 
24/09 

 1. Nos Atos da Reitoria nº. 1209/10 e 1210/10 
(D.O.U. de 14.07.2010); 1285/10 (D.O.U. de 26.07.2010); 1300/10 e 1301/10 
(D.O.U. de 30.07.2010); 1372/10 (D.O.U. de 16.08.2010); 1325/10, 1378/10 e 
1379/10 (D.O.U. de 24.08.2010), referentes a Nomeações de para os Cargos 
para a Carreira de Magistério Superior, onde se lê, em seu Preâmbulo: a 
Portaria Normativa Interministerial nº. 022 – MEC/MP, de 30.04.2007, alterada 
pela Portaria n°. 224 – MEC/MP, de 23.07.2007, a Nota Técnica n°. 01 – 
DESDE/SESU/MEC, de 03.08.2007, e a Normativa Interministerial n°. 8 – 
MEC/MP, de 26.08.2008; leia-se: Código de Vaga nº. 0331330. 
 
2. No Ato da Reitoria nº. 2023/09, de 29.12.2009, publicado no D.O.U. de 
30.12.2009, referente à Nomeação de CLEDJAN TORRES DA COSTA, onde 
se lê: o Edital nº. 001/2009 – DRH/UFPI, publicado no D.O.U. de 20.02.2009; 
leia-se: o Edital nº. 01/2009 – DRH/UFPI, publicado no D.O.U. de 26.02.2009. 

1510/10 
24/09 

 Designar KELSON SOARES DE BRITO, Analista de Tecnologia da 
Informação, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Núcleo 
de Processamento de Dados – NPD, no período de 27.09 a 01.10.2010, por 
motivo de afastamento do titular. 

1511/10 
24/09 

 Designar EUCLYDES GREGÓRIO DE MELO, Analista de Tecnologia da 
Informação, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 
Sistemas e Planejamento de Redes, do Núcleo de Processamento de Dados – 
NPD, no período de 27.09 a 01.10.2010, por motivo de afastamento do titular. 

1512/10 
24/09 

 Autorizar CARLOS GOMES CORREIA LIMA, Professor Classe Adjunto, lotado 
no Departamento de Recursos Hídricos e Geologia Aplicada, do Centro de 
Tecnologia, para Exercer Atividade Esporádica junto à Unidade de 
Gerenciamento do Programa Lagoas do Norte, da Prefeitura Municipal de 
Teresina/PI. 

1513/10 
24/09 

 No Ato da Reitoria n° 1502/10, de 20.09.2010, publicado no D.O.U. de 
22.09.2010, referente à autorização do Afastamento de ALCÍLIA AFONSO DE 
ALBUQUERQUE COSTA, Professor Classe Associado – DE, para participar 
do Programa de Mobilidade de Professores de Universidades Brasileiras em 
Universidades Espanholas, através do Convênio de Cooperação Internacional 
da Fundação Carolina/CAPES, onde se lê: no período de 14.11.2010 a 
15.02.2010; leia-se: no período de 14.11.2010 a 15.02.2011. 

1514/10 
24/09 

 Designar ADEMIR SÉRGIO FERREIRA DE ARAUJO, Professor Classe 
Adjunto – DE e LUIS ALFREDO PINHEIRO LEAL NUNES, Professor Classe 



 15 

Adjunto – DE, como Representantes Docentes do Departamento de 
Engenharia Agrícola e Solos, junto ao Conselho Departamental do Centro de 
Ciências Agrárias, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data. 

1515/10 
27/09 

 Dispensar ANTÔNIO JOSÉ GOMES, Coordenador de Apoio e 
Assessoramento Pedagógico/PREG, do Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor 
de Ensino de Graduação temporário. 

1516/10 
27/09 

 Nomear REGINA FERRAZ MENDES, Professor Classe Associado - DE, lotada 
no Departamento de Odontologia Restauradora/CCS, para exercer o Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Ensino de Graduação. 

1517/10 
27/09 

 Exonerar ANTÔNIO DE PÁDUA CARVALHO, do Cargo de Direção CD-3, de 
Diretor de Recursos Humanos. 

1518/10 
27/09 

 Nomear ANA CRISTINA PACHECO DE ARAÚJO BARROS, Professor Classe 
Assistente – DE, lotada no Centro de Ensino a Distância – CEAD, para exercer 
o Cargo de Direção CD-3, de Diretor de Recursos Humanos 

1519/10 
27/09 

 1. Nos Atos da Reitoria nº. 1209/10 e 1210/10 (D.O.U. de 14.07.2010); 
1285/10 (D.O.U. de 26.07.2010); 1300/10 e 1301/10 (D.O.U. de 30.07.2010); 
1372/10 (D.O.U. de 16.08.2010); 1325/10, 1378/10 e 1379/10 (D.O.U. de 
24.08.2010), referentes a Nomeações para Cargos da Carreira de Magistério 
Superior, onde se lê, em seu Preâmbulo: a Portaria Normativa Interministerial 
nº. 022 – MEC/MP, de 30.04.2007, alterada pela Portaria n°. 224 – MEC/MP, 
de 23.07.2007, a Nota Técnica n°. 01 – DESDE/SESU/MEC, de 03.08.2007, e 
a Normativa Interministerial n°. 8 – MEC/MP, de 26.08.2008; leia-se: a 
Portaria nº. 159 – MEC, de 09.02.2010. 
 
2. No Ato da Reitoria nº. 1145/10 (D.O.U. de 30.12.2009), referente à 
Nomeação para Cargo da Carreira de Magistério Superior, incluir, em seu 
Preâmbulo, a expressão: a Portaria Normativa Interministerial nº. 022 – 
MEC/MP, de 30.04.2007, alterada pela Portaria n°. 224 – MEC/MP, de 
23.07.2007, a Nota Técnica n°. 01 – DESDE/SESU/MEC, de 03.08.2007, e a 
Normativa Interministerial n°. 8 – MEC/MP, de 26.08.2008. 

1520/10 
28/09 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1495/10, de 20.09.2010, referente à 
Mudança de Regime de Trabalho de PAULO DE TARSO SOUSA MARQUES 
DA FONSECA, Professor Classe Adjunto – DE,  lotado no Departamento de 
Ciências Contábeis e Administrativas, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, de Tempo Integral – TI-40 horas semanais, para Tempo Parcial – TP-20 
horas semanais. 

1521/10 
28/09 

 Publicado no Boletim de Serviço Edição Especial nº. 197, de 29 de setembro de 
2010. 

1522/10 
28/09 

 Publicado no Boletim de Serviço Edição Especial nº. 198 de 29 de setembro de 
2010. 

1523/10 
28/09 

 Designar ANTÔNIO MACEDO DE SANTANA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Física, do Centro de Ciências da Natureza, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Presidente da Coordenadoria 
Permanente de Seleção, nos dias 28 e 29.09.2010, por motivo de afastamento 
do titular. 

1524/10 
28/09 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
MARINA MÔNICA BAHL, Professor Classe Assistente - DE, lotada no Campus 



 16 

“Ministro Reis Veloso” na cidade de Parnaíba/PI. 

1525/10 
28/09 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
KARINN DE ARAÚJO SOARES, Professor Classe Assistente - DE, lotada no 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros” na cidade de Picos/PI. 

1526/10 
28/09 

 Designar IVETE LOPES DE MENDONÇA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotada no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Geral de Pós-Graduação, da 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 27.09 (tarde) a 
01.10.2010, por motivo de afastamento do titular. 

1527/10 
28/09 

 Designar SILVANA MARIA MEDEIROS DE SOUSA SILVA, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Geral de 
Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 27.09 
(tarde) a 01.10.2010, por motivo de afastamento do titular. 

1528/10 
28/09 

 Designar os alunos abaixo relacionados como Representantes Discentes, 
junto ao Conselho Departamental do Centro de Tecnologia, com mandato 
de 01 (um) ano, a partir de 05.05.2010, da forma como segue: 
 
HERCILIA RAQUEL DE SOUSA MENDES (Matrícula nº. 09T11383) 
(Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo) 
 
WANDERSON LOPES DE SOUSA (Matrícula nº. 07T10495) 
(Bacharelado em Engenharia de Agrimensura) 
 
WASHINGTON LUIZ RIBEIRO FIGUEIREDO (Matrícula nº. 04T11091) 
(Bacharelado em Engenharia Civil) 
 

1529/10 
28/09 

 Designar TERESA CRISTINA BENTES GUIMARÃES DE CARVALHO, 
Técnico em Assuntos Educacionais, como Representante Técnico-
Administrativo, junto ao Conselho Departamental do Centro de Tecnologia, 
com mandato de 01 (um) ano, a partir de 09.04.2010. 

1530/10 
28/09 

 Remover PAULO HENRIQUE PIRES SALES, Técnico de Laboratório/Área, do 
Núcleo de Tecnologia Farmacêutica – NTF, para o Núcleo de Estudos, 
Pesquisas e Processamento de Alimentos – NUEPA. 

1531/10 
28/09 

 1. Autorizar o afastamento de GUSTAVO FORTES SAID, Professor Classe 
Adjunto – DE,  lotado no Departamento de Comunicação Social, do Centro de 
Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”,  no período de 22 a 
24.09.2010, a fim de participar e apresentar trabalho no X Congresso da 
Associação Latino-Americana de Investigadores da Comunicação, na 
Universidade Javeriana de Bogotá, em Bogotá/Colômbia. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1532/10 
28/09 

 Remover MARIA ESCOLÁSTICA DE MOURA SANTOS, do Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros” para o Departamento de Fundamentos da 
Educação, do Centro de Ciências da Educação “Professor Mariano da Silva 



 17 

Neto”, no Campus “Ministro Petrônio Portela”, em virtude de sua aprovação 
para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 2º (segundo) lugar, em 
Regime de Dedicação Exclusiva, na área de Fundamentos Psicológicos da 
Educação, conforme o Edital nº. 03/2010 – UFPI, publicado no D.O.U. de 
05.05.2010, e a Homologação publicada no D.O.U. de 30.06.2010. 

1533/10 
28/09 

 Remover JANE BEZERRA DE SOUSA, do Campus “Senador Helvídio Nunes 
de Barros” para o Departamento de Fundamentos da Educação, do Centro de 
Ciências da Educação “Professor Mariano da Silva Neto”, no Campus “Ministro 
Petrônio Portela”, em virtude de sua aprovação para o cargo de Professor 
Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, classificada em 1º (primeiro) lugar, em Regime de Dedicação Exclusiva, 
na área de Fundamentos Históricos e Culturais da Educação, conforme o 
Edital nº. 03/2010 – UFPI, publicado no D.O.U. de 05.05.2010, e a 
Homologação publicada no D.O.U. de 30.06.2010. 

1534/10 
28/09 

 Remover JOCEL FAUSTINO NORBERTO DE OLIVEIRA, do Campus 
“Senador Helvídio Nunes de Barros” para o Departamento de Matemática, do 
Centro de Ciências da Natureza, no Campus “Ministro Petrônio Portela”, em 
virtude de sua aprovação para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 
1, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 1º 
(primeiro) lugar, em Regime de Dedicação Exclusiva, na área de Matemática, 
conforme o Edital nº. 03/2010 – UFPI, publicado no D.O.U. de 05.05.2010, e a 
Homologação publicada no D.O.U. de 30.06.2010. 

 


